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 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:      /KH-UBND  Thị trấn, ngày     tháng 7 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Tiểu dự án 2 Dự án 6 Truyền thông về giảm nghèo đa chiều 

thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 21/06/2024 của UBND 

huyện Hà Trung về Thực hiện Tiểu dự án 2 Dự án 6 Truyền thông về giảm 

nghèo đa chiều thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024. 

Ủy ban nhân dân Thị trấn Hà Trung ban hành kế hoạch thực hiện Tiểu dự 

án 2 Dự án 6 Truyền thông về giảm nghèo đa chiều thuộc Chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 với những nội dung cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

 - Tăng cường truyền thông, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã 

hội  về mục đích, ý nghĩa, nội dung, giải pháp của Chương trình mục tiêu quốc 

gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 -2025 (sau đây gọi tắt là Chương trình) 

nhằm tạo sự đồng thuận, ủng hộ của toàn xã hội góp phần huy động nguồn lực 

thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững; 

 - Truyền thông cho các đối tượng thụ hưởng của Chương trình về các 

tấm gương điển hình, sáng kiến hay, mô hình giảm nghèo tiêu biểu nhằm tạo sự 

lan tỏa trong toàn xã hội, khơi dậy tinh thần tự lực, tự cường, nỗ lực vươn lên 

thoát nghèo của người dân và cộng đồng. 

 - Nâng cao kỹ năng tuyên truyền chính sách, pháp luật, bổ trợ kiến thức 

về công tác giảm nghèo, bồi dưỡng kỹ năng xử lý tình huống, xây dựng, hình 

thành thói quen chủ động tìm hiểu chính sách, pháp luật. 

2. Yêu cầu  

 - Xác định công tác giảm nghèo bền vững là nhiệm vụ chính trị quan 

trọng, thuờng xuyên, lâu dài của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội; góp phần 

quan trọng vào sự phát triển kinh tế xã hội và mang ý nghĩa sâu sắc. 

- Truyền thông về công tác giảm nghèo phải kịp thời, chính xác, đúng quy 

định của pháp luật, với nội dung đa dạng, hình thức phong phú, thiết thực, hiệu 

quả phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.  

- Truyền thông bằng hình thức trực quan, nội dung dễ hiểu, dễ nhớ, tạo 

khí thế sôi nổi, tinh thần quyết tâm giảm nghèo; sản phẩm truyền thông phải thể 

hiện tính thẩm mỹ, trang trí ở nơi công cộng, tập trung đông người mang lại hiệu 
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quả thiết thực, sâu rộng.  

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN THỰC 

HIỆN  

1. Đối tượng truyền thông  

- Người nghèo, người dân trên địa bàn Thị trấn Hà Trung. 

- Các tổ chức và cá nhân có liên quan.  

2. Nội dung  

- Tập trung tuyên truyền nhằm thực hiện tốt các nội dung Chỉ thị số 05 - 

CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XIII) về tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030; Kế hoạch 

số 106/KH-UBND ngày 31/5/2022 triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Hà 

Trung và các Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững hằng năm của địa phương.  

- Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cả hệ 

thống chính trị, các tầng lớp Nhân dân trong công tác giảm nghèo bền vững; 

phát huy mạnh mẽ truyền thống đoàn kết, tinh thần “tương thân tương ái” của 

dân tộc ta đối với người nghèo. Làm cho người nghèo, hộ nghèo chủ động vươn 

lên thoát nghèo bền vững, không trông chờ, ỷ lại vào sự giúp đỡ của Nhà nước 

và xã hội.  

- Tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong ý thức 

vươn lên thoát nghèo, không ỷ lại vào sự hỗ trợ của nhà nước. 

3. Hình thức  

Tham gia hội thi truyền thông về chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững năm 2024 do các cấp tổ chức (nếu có). 

Tổ chức hội thi truyền thông về chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững năm 2024 (nếu có nguồn kinh phí). 

Tổ chức các buổi tọa đàm, các lớp giáo dục truyền thông, tư vấn nói 

chuyện chuyên đề, đối thoại chính sách. 

In và phát hành các sản phẩm truyền thông và truyền thông, thông tin, 

tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của địa phương. 

4. Thời gian thực hiện: Từ tháng 7/2024 đến tháng 12/2024.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN. 

- Từ nguồn kinh phí thực hiện Tiểu dự án 2 Dự án 6 Chương trình Mục 

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững được bố trí năm 2023 theo Quyết định số 

1185/QĐ-UBND ngày 11/4/2023 của UBND tỉnh Thanh Hóa phê duyệt phân bổ 

vốn sự nghiệp Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 

và các nguồn thu hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  
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1. Công chức Văn hóa - Xã hội phụ trách lĩnh vực LĐ-TB&XH 

- Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức hội thi truyền 

thông về chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024, lựa 

chọn nội dung, hình thức truyền thông phù hợp.  

- Phối hợp với công chức Kế toán - Ngân sách lập dự toán, thanh quyết 

toán kinh phí thực hiện theo quy định (nếu có). 

2. Công chức Kế toán - Ngân sách 

Phối hợp với công chức Văn hóa – chính sách tham mưu cho Chủ tịch 

UBND Thị trấn Hà Trung sử dụng kinh phí thực hiện nhiệm vụ truyền thông 

theo kế hoạch và thanh quyết toán kinh phí theo quy định.  

Trên đây là kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 2 Dự án 6 Truyền thông về giảm 

nghèo đa chiều thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

năm 2024, Chủ tịch UBND Thị trấn Hà Trung yêu cầu các ban ngành, đơn vị có 

liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện đạt hiệu quả cao./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện (B/c); 

- Phòng LĐ-TBXH huyện (B/c); 

- TTr ĐU, HĐND, UBND Thị trấn Hà Trung (B/c); 

- Các tiểu khu (p/h); 

- Lưu: VT, VHXH. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
         
 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Luyện 
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